
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru anul 2020 pentru grădinițele de copii din 
or. Florești 

(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Licitatie deschisa 

(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: ______ Primaria or. Florești  

2. IDNO: 1007601007192 
3. Adresa: str. Ștefan cel Mare 32, or. Florești 

4. Numărul de telefon/fax: 025022244 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primariafloresti8@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referință 

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte) 

  Lotul 1 Produse de 
panificatie     

 15811100-7 Pâine albă buc. 400 gr buc 19200 
Pîine de griu faina alba 

C/ s, feliată  a cite 400gr / 
buc.Amb. în sac de 

polietilenă, livrare zilnic 148800 

 15811100-7 Pâine de secara 600 gr buc 1570 

Pîine de secara 
Calitate superioara, feliată  
a cite 600gr / buc.Amb. în 
sac de polietilenă, livrare 

zilnic 13345 

 15811100-8 chifla cu mac 100 gr. buc 11500 
Chiflă dulce cu mac de 

100gr, ambalate 
C/s din faina alba de griu 

1 data pe saptamina 31625 

 15811100-7 Pesmeti cu adaos de 
stafide kg 580 c/s. Amb. in caserole  

2 ori pe luna 14500 

      208270.00 

  
Lotul 2 Produse de 

origine 
animala(carne) 

   
 

 15113000-3 Carne degrasata de 
porc kg 3650 

Carne de porc (muschi) 
fara os, calitate 

superioara,proaspata, 
livrarea 

1 data pe saptamina in zile 
lucratoare 

237250 

 15111100-0 Carne de vită kg 1810 
Carne de vita (muschi) fara 

os, calitate 
superioara,proaspata 

livrarea 

153850 



2 

1 data pe saptamina, in zile 
lucratoare 

 15112130-6 Fileu de găină  kg 3600 
Fileu de găină c/s ambalat 
1 kg fara gheata, livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 

234000 

      
625100 

 
  Lotul 3 peste     

 15221000-3 Fileu de peste fara 
gheata kg 1650 

Fileu de peste c/s, 1 data 
pe saptamina in zile 

lucratoare 

107250 

      107250.00 

  Lotul 4 Produse 
Lactate     

 15530000-2 
Unt „Ţărănesc” 
ambalat 200 gr 
72.5% 

pac 7000 
Unt „Ţărănesc” ambalat 
200 gr 72.5% livrarea 

1 data pe saptamina, in zile 
lucratoare 

770000 

 15511000-3 Lapte 2.5% ambalat 
1 1 lit 20000 Lapte 2.5% ambalat 1 1 

,livrarea zilnic 
184000 

 15512000-0 Smîntînă 15% 
ambalat 350 gr pahar  pahar 2300 Smîntînă 15% ambalat 350 

gr pahar,  livrarea zilnic 
34730 

 15542000-9 
Brânză de vaci 5% 
ambalat 500 gr pac 3100 

Brânză de vaci 5% ambalat 
500 gr, livrarea 2 ori pe 

saptamina in zile lucratoare 

74400 

 15500000-3 Chefir 2,5% pac.500 
gr. 

pac 12700 
Chefir 2,5% pac.500 gr 

livrarea 2 ori pe saptamina 
in zile lucratoare 

88900 

 15500000-4 
Iaurt cu fructe 1.5% 
sticla 500 gr buc 7100 

Iaurt cu fructe 1.5% sticla 
500 gr ,livrarea 2 ori pe 

saptamina in zile lucratoare 

56800 

 15542000-9 Caşcaval semitare 
40% 

kg 1650 
Caşcaval semitare 

40%,livrarea 1 data pe 
saptamina in zile lucratoare 

151800 

      1360630.00 

  Lotul 5 “Legume si 
fructe”     

 

03200000-3 Cartofi 

Kg 

13800 

Întregi, curati, neatacati de 
vătămători. Cu diametru nu 
mai mic de 8 cm. Ambalati 

in saci calitative de 
mărimea medie.H.G 1078 
din 22.09.2008 cu privire 

la aprobarea Reglementarii 
tehnice 

producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea 

produselor agroalimentare 
ecologice și Regulamentul 
CE 834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 
privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 
ecologice, livrarea1 data pe 

saptamina, ,livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 117300 

 

03220000-9  Morcov 

Kg 

1770 

Întreg,sănătos,fără 
dăunător, neramificați, 

lipsiți de rădăcini 
03200000-3 

secundare. Cu diametru 
nu mai mic de 4-5 cm. 

Ambalați în saci 
calitativa de mărime 
medie. H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire la 
aprobarea Reglementarii 

tehnice producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 12390 



3 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice, 

,livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 

 

03220000-9  Ceapă 

Kg 

1800 

Uscata fără 
colte,curată,neatacată 

de vătămători,fără 
lovituri și deteriorări cu 
mărimea nu mai mică de 
5 cm,.Ambalată în saci 

calitativi de mărime 
medie. H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire la 
aprobarea Reglementarii 

tehnice producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice, 

livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 18900 

 

03220000-9  Varză 

Kg 

1930 

Întreagă curată 
sănătoasă, 

necrăpatăfără orice fel 
de materii străine 

vizibele fără lovituri. Cu 
căpăîina nu numai mica 

de mărimea medie 
H.G 1078 din 22.09.2008 

cu privire la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice. 

,livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 10615 

 

03220000-9  Sfeclă 

Kg 

1600 

Calitate superioara, 
ambalata in lazi a cite 20 

kg 
H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire la 
aprobarea Reglementarii 

tehnice producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice, 

livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 7200 

 

03220000-9  Usturoi 

Kg 

74 

Uscat fără 
colte,curat,neatacat de 
vătămători,fără lovituri 
și deteriorări Ambalată 

în saci calitativi de 
mărime medie. H.G 1078 
din 22.09.2008 cu privire 2590 



4 

la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice, 

,livrarea 
1 data pe saptamina in zile 

lucratoare 

 

03220000-9  Pătrunjel 

Kg 

75 

Calitate superioara, H.G 
1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice. 1 

dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 2250 

 

03220000-9  Mărar 

Kg 

55 

Calitate superioara, H.G 
1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice. 1 

dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 1650 

 

03220000-9  Mere 

Kg 

2500 

Calitate superioara, 
ambalata in lazi a cite 20 

kg 
H.G 1078 din 22.09.2008 

cu privire la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția 
agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agroalimentare 

ecologice și 
Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia 
ecologică și etichetarea 
produselor ecologice. 1 

dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 21250 

 
03220000-9  Banane 

kg 
2400 

Banana c/s livrarea 
1 dată pe saptămînă in zile 
lucratoare 72000 

 03220000-9  lămâie Kg 200 
c/s livrarea 1 dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 6000 

 03220000-9  Portocale Kg 1250 
c/s livrarea1 dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 43750 

 03220000-9  Mandarine  Kg 1700 
c/s livrarea1 dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 47600 

      363495.00 



5 

  Lotul 6 oua     

 03100000-2 Ouă buc 25700 
Ouă de gaini  
Proaspete, 

 Livrarea 1 dată pe 
saptămînă in zile lucratoare 

38550 

      38550.00 

  
Lotul 7 Fructe, 

legume şi produse 
conexe 

   
 

 15332290-3 
Dulceaţa prune borc 
675 gr. borc 115 

Dulceaţa de prune c/s, amb 
in borc. de 675 gr 2 ori pe 

lună in zile lucratoare 4025 

 15332290-3 Dulceaţa de gutuie 
borc 675 gr. borc 120 

Dulceaţa de gutuie c/s, 
amb in borc. de 675gr 

2 ori pe lună in zile 
lucratoare 4200 

 15332290-3 Dulceaţa zmeura 
borc 675 gr. borc 145 

Dulceaţa de zmeura c/s, 
amb in borc. de 675 gr 

2 ori pe lună in zile 
lucratoare 5075 

 15321000-4 
Suc limpezit şi cu 
pulpă 

litru 7200 
Suc limpezit si cu pulpa 
c/s, natural  ambalata in 
cutii tetrapac de la 3l-5l 135000 

 15332410-1 
Fructe uscate kg 

300 

Calitate superioara,  
ambalata in peliculă a  

cite 1 kg 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 10500 

 15331462-3 
Mazare verde 680 gr 

borc 

560 

Mazare verde , c/s. 
conservată in borcane a 

cite 680 gr 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 6720 

      165520.00 

  
Lotul 8 Diverse 
produse alimentare 

 
   

 15800000-6 
Covrigi cu mac 
ambalat 500 gr. pac pac 1280 

covrigi cu mac c/s, amb. in 
pac.a cite 500gr 2 ori pe 
lună in zile lucratoare 18560 

 15870000-7 
Borş acru pac.30 gr pac 715 

c/s, natural, fără 
conservanţi în pachetele de 
30gr. 1 dată pe lună in zile 
lucratoare 4647,5 

 15821200-1 Biscuiţi cu lapte kg 710 
c/s, amb. in cutii a cite 5  

kg  2 ori pe  
lună in zile lucratoare 17750 

 15821200-1 Biscuiţi de ovăz kg 460 
c/s, amb. in cutii a cite 5  

kg 2 ori pe  
lună in zile lucratoare 11500 

 15800000-6 
Pastă de roşii 
borc.720 gr 

borc 
810 

c/s, amb. in borcane a  
cite 720 gr 1 dată pe lună 

in zile lucratoare 14175 

 15870000-7 Frunze de dafin 150 
gr.pac pac 30 

Foi de dafin uscate , c/s, 
amb. in pac. de 150 gr. 1 

dată pe lună in zile 
lucratoare 300 

 15872100-2 
piper  negru boabe 
150 gr. Pac  pac 28 

c/s, amb. in pachete de 150 
gr. 1 dată pe lună in zile 

lucratoare 420 

 15872400-5 sare de lămâie  pac 24 
c/s, amb.in pac. de 500 gr. 
Pac. 1 dată pe saptamina in 

zile lucratoare 600 

 15800000-6 Sare iodată kg 620 
c/s, amb. in peliculă a cite 
1 kg, 1 dată pe lună in zile 

lucratoare 4185 

 15800000-6 
Drojdie 
moldovenească 
pac.50 gr pac 392 

c/s, amb., , in pac. de 50gr 
produs autohton, 1 dată pe 

lună in zile lucratoare 1568 

 15871100-5 
Oţet  buc 49 

c/s amb.in sticle de 1 l, 1 
dată pe lună in zile 

lucratoare 441 

 15800000-6 
seminţe de susan 
pac.200 gr. pac 71 

seminţe de susan C/s,  
amb. in pac. de 200 gr 1 1065 



6 

dată pe lună. in zile 
lucratoare 

 15800000-6 
Seminţe decojite de 
floarea soarelui pac. 
500gr pac 105 

Seminţe decojite de floarea 
soarelui C/s,  amb. in pac. 
de 500 gr. 1 dată pe lună in 

zile lucratoare 1344 

 15800000-6 
peltea pac 220 gr  pac 840 

C/s,  amb. in pac. de 220 gr 
1 dată pe lună in zile 

lucratoare 5880 

 15800000-6 
Halva kg 340 

c/s,  
amb. in pac. de 220 gr 1 

dată pe lună in zile 
lucratoare 13600 

 15800000-6 
Cacao pudra 
ambalat pac.carton 
200 gr. pac 145 

c/s, Amb. in pac. de  
200 gr 1 dată pe lună in 

zile lucratoare 2900 

 15800000-6 
Soda de mincare pac 48 

Amb.in pac.de carton 500 
gr 1 dată pe lună in zile 
lucratoare 480 

 15863200-7 
Ceai din fructe 
pac.ambalat 500 gr 
c/s 

pac 

105 

Ceai din fructe, c/s 
amb.carton 500 gr,1 dată 
pe lună in zile lucratoare 3675 

 15863200-7 
Ceai frunza mascata 
negru amb.carton 
500 gr c/s 

pac 
150 

Ceai negru Frunza mascata 
, c/s amb.carton 500 gr 1 
dată pe lună in zile 
lucratoare  5475 

 15850000-1 Paste făinoase cu 
figuri 

kg 

850 

Paste fainoase cu figuri  
de c/s ,amb. cite 1-5 kg 2 
ori pe lună in zile 
lucratoare 10625 

 15850000-1 Paste făinoase 
lungi/spagheti  

kg 

610 

Paste fainoase spicusor  
de calitate superioară  

ambulate cite 1-5 kg 2 ori 
pe lună 9150 

 15831200-4 
Zahăr ambalat 1 kg 

kg 

3200 
c/s,  amb. a cite  1 kg, 1 
dată în luna in zile 
lucratoare 38400 

      166741.00 

  Lotul 9 Produse 
cerealiere     

 15613300-1 Orez rotund şlefuit, 
ambalat 1 kg 

kg 

1220 

Orez rotund șlefuit de  
c/s amb. cite 1 kg in  

pac. de peliculă, 2 ori pe 
lună in zile lucratoare 17080 

 15613300-1 Crupe de grîu 
Arnautca c/s 

kg 

820 

Crupe de griu “Arnautca”  
c/s, ambalata in peliculă a 
cite 1 kg, 1 dată pe luna in 
zile lucratoare 6560 

 15613300-1 
Crupe de orz 

kg 

670 
c/s, amb. in peliculă a cite 
1 kg ,1 dată pe luna in zile 
lucratoare  5360 

 15613300-1 Crupe de porumb c/s 
„Mălai” 

kg 

700 
c/s, amb. in peliculă a cite 
1 kg ,1 dată pe luna in zile 

lucratoare  5600 

 15613300-1 

Hrişcă 

kg 

1210 

Hrișcă de c/s 
, amb.  

cite 1 kg in pac. de  
peliculă 2 ori pe lună in 

zile lucratoare 23595 

 15613300-1 
Crupe de griş 

kg 

800 

c/s,  
amb. in peliculă a  

cite 1 kg 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 5600 

 15612100-2 
Făină de grîu c/s 
amb. 2 kg. 

kg 

1320 

c/s,  
amb.in peliculă a  

cite 2kg, 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 10560 

      74355.00 

  
Lot 10  
Uleiuri vegetale 

 
   



7 

 15411100-3 Ulei floarea 
soarelui.ambalat 5 1 litru 

1160 

Ulei de floare soarelui  
rafinat de calitate  

suerioara ambalata in  
butelii de 5 l ,1 dată pe 
lună in zile lucratoare 

27840 

      27840.00 

  Lot 11  Cereale 
    

 03212000-0 
Fulgi de ovăz mediu 
c/s 

kg 
630 

c/s, amb. in peliculă a cite 
500 , 2 ori pe lună in zile 
lucratoare 5670 

 03212213-6 
Mazăre uscată 

kg 
640 

c/s, amb. in peliculă a cite 
1 kg 2 ori pe lună in zile 

lucratoare 5760 

 03212211-2 
Linte 

kg 

570 

c/s,  
amb. in peliculă a  

cite 1 kg 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 8550 

 03221210-1 
Fasole uscată 

kg 

650 

c/s,  
amb. in peliculă a  

cite 1 kg 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 11700 

 03212000-0 
Crupe de mei 

kg 

660 

c/s,  
Amb. in peliculă a  

cite 1 kg, 2 ori pe lună in 
zile lucratoare 5280 

 03200000-3 
stafide pac. 200 gr. pac 400 

C/s,  amb. in pac. de 200gr. 
1 dată pe lună in zile 

lucratoare 6000 

      42960.00 

Valoarea estimativă totală  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: ianuarie 2020-decembrie 
2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului:pînă la 31 decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Oferta  F.3.1 original stampilat si semnata si 
sa fie suma intocmita cu TVA si fara 
TVA 

da 



8 

 Duae Semnatura electronica da 

2 Specificatia tehnica si de pret F4.1 și F4.2 din Documentatia 
Standard confirmata prin stampilă si 
semnatura 

da 

3 Garantia pentru oferta 1%, Original, potrivit formularului    
F 3.2 eliberat de banca deținătoare de 
conturi sau transfer pe contul 
autorității contractante IBAN  
MD29TRPCDM518410A00740AA 
 

da 

4 Neîncadrarea în situațiile ce determină 
excluderea de la procedura de atribuire, 
ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 
131 din 03.07.2015 

Conform DUAE da 

5 Informații generale despre ofertant Conform DUAE da 

6 Ultimul raport financiar Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

7 Certificat de efectuare sistematica a 
platiii impozitelor,contributiilor 

copia originalului eliberat de 
Inspectoratul Fiscal, confirmata prin 
semnatura si stampila participantului 

da 

8 Dovada inregistrării persoanei.juridice. 
in conformitate cu prevederile legale din 
tara in care of'ertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice - copie, 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
şi ştampilei ofertantului Operatorul 
economic nerezident va prezenta 
documente din ţara de origine care 
dovedesc forma de 
înregistrare/atestare ori apartenenţa 
din punct de vedere profesional 

da 

9 
Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de 
transport sau pasaport sanitar al transportului 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

10 
Certificat de detinere a abatorului sau contract cu 
cel ce detine abator 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

11 
Certificat de calitate și de provinientă a materiei 
prime  

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

12 
Certificat de detinere a laboratorului atestat 
pentru efectuarea controlului permanent asupra 
calitatii sau contract cu asemenea laborator pentru 
produse 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

13 
Lista fondatorilor operatorilor economici Copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila candidatului da 

14 
Certificat  sanitar-veterinar F.2 pentru produse de 
origine animaliera, precum carne, peste,miere, 
produse lactate, oua, s.a 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

15 
Certificat  de inofensivitate – pentru produsele de 
origine non animalieră, precum legume, fructe, 
băcănie, cofetărie, s.a 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

16 
Certificat de calitate și de conformitate – pentru 
toate tipurile de produse 

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

17 
Cartela sanitara medicala a expeditorului care 
livreaza marfa  

Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului da 

Nota : 
 
Produsele alimentare să fie ambalate conform cerinţelor tehnice solicitate, etichetate şi marcate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare; 



9 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pret cel mai scazut pe lot 
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45zile 
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul :nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare :indicată în SIA RSAP 
33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se acceptă 



10 

participare 
sistemul de comenzi electronice  
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: bunurile să fie livrate în termenii stabiliți,conform specificatiei  
 

 
 

Conducătorul grupului de lucru:  Gangan Iurie                                                  L.Ș. 


		2019-11-22T11:34:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




